
COMUNE DI VILLA LAGARINA
Provincia di Trento

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE 
E ORGANIZZAZIONE

n. 139 dd. 17/03/2025

OGGETTO: Procedura pubblica per esami per la formazione di una graduatoria per l’assunzione a 
tempo indeterminato ed a tempo pieno di n. 1 (una) unità di personale nella figura 
professionale di funzionario tecnico abilitato, cat. D, livello base, 1^ pos. retr. area 
tecnica e territorio del comune di Villa Lagarina con riserva del posto ai volontari delle 
forze armate ed operatori volontari del servizio civile universale. Ammissione dei 
candidati.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 15 gennaio 2025 avente ad oggetto “Atto di 
indirizzo al Segretario Comunale per l’attivazione della procedura concorsuale per esami diretta alla 
formazione di una graduatoria per l’assunzione di personale a tempo indeterminato ed a tempo 
pieno nella figura professionale di “Funzionario Tecnico”, categoria D, livello base, 1^ dell’Area 
Tecnica del Comune di Villa Lagarina.”;
Visto l’art. 8 del vigente Regolamento organico del personale dipendente per le procedure di 
assunzione e di organizzazione delle Aree e dei Servizi approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 4 del 25 maggio 2020 che affida agli organi preposti alla gestione le determinazioni 
per l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti l’organizzazione dei rapporti di lavoro;
Richiamata la propria determinazione n. 66 di data 5 febbraio 2025 con la quale è stata indetta la 
procedura indicata in oggetto;
Dato atto che il relativo avviso di bando prot. 1227 di data 5 febbraio 2025 è stato oggetto di 
pubblicazione sul sito del Comune di Villa Lagarina, sezione Amministrazione trasparente/Bandi di 
concorso;
Dato altresì atto che lo stesso bando è stato oggetto di pubblicazione sul B.U.R. della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige del 12 febbraio 2025, n. 7 – Sezione Concorsi;
Rilevato che allo spirare ultimo del termine utile per la presentazione delle domande fissato nelle 
ore 12,00 del giorno venerdì 14 marzo 2025 al protocollo del Comune di Villa Lagarina sono 
pervenute n. 12 domande di partecipazione come di seguito riepilogate sinteticamente

n. CANDIDATO ANNO DATA PROT. N. PROT.

1 L.S. 1964 12/02/2025 1505

2 P.G. 1986 17/02/2025 1624

3 F.M. 1977 20/02/2025 1778

4 C.G. 1998 05/03/2025 2195



5 E.L. 1965 10/03/2025 2309

6 C.L. 1968 10/03/2025 2314

7 A.P. 1965 12/03/2025 2407

8 M.M. 1979 12/03/2025 2433

9 T.G. 1986 14/03/2025 2508

10 C.V. 1988 14/03/2025 2518

11 F.L. 1994 14/03/2025 2519

12 M.P. 1980 14/03/2025 2520

Dato atto che, ai sensi di quanto disposto al punto 3 del bando di concorso (Domanda di 
ammissione – Termini di presentazione e contenuto), le domande spedite a mezzo posta 
raccomandata con ricevuta di ritorno e/o a mezzo corriere sarebbero dovute pervenire al protocollo 
comunale entro il termine ultimo delle ore 12,00 di venerdì 14 marzo 2025 pena esclusione dalla 
procedura e che le domande stesse spedite a mezzo r.a.r. e/o corriere, seppur spedite o 
consegnate al corriere in tempo utile come comprovato dal timbro di spedizione o ricevuta di 
consegna al corriere, che fossero giunte oltre il termine ultimo sopraindicato sarebbero state 
escluse dalla procedura rimanendo pertanto a carico del candidato il rischio relativo ad eventuali 
ritardi nel servizio postale o di consegna a mezzo corriere;
Rilevato come in via preliminare occorra procedere con la verifica in capo ai singoli candidati, le cui 
domande sono pervenute entro le ore 12,00 di venerdì 14 marzo 2025, della sussistenza dei 
requisiti di partecipazione indicati nel bando esaminando a tal proposito le domande pervenute e la 
documentazione allegata ed in particolare evidenziato che per l’ammissione alle prove concorsuali 
sono richiesti i seguenti requisiti di ordine generale e di ordine particolare come da estratto dal 
bando prot. 1227 del 5 febbraio 2025:
Requisiti di ordine generale
 Cittadinanza italiana;

ovvero, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165:
a) Possedere la cittadinanza di uno degli stati membri dell’Unione Europea;
b) Essere familiari di cittadini dell’Unione Europea, anche se cittadini di Stati terzi ed essere 

titolari del diritto di soggiorno e/o del diritto di soggiorno permanente;
c) Essere cittadini di Paesi terzi titolari del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo 

percorso o essere titolari dello status di rifugiato ovvero dello stato di protezione sussidiaria.
Ai sensi del D.P.C.M. 7 febbraio 1994 n. 174 i cittadini non italiani di cui alle lettere a), b) e c), 
devono possedere i seguenti requisiti:

- Godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza (con 
esclusione dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria lettera c);

- Avere adeguata conoscenza della lingua italiana;
- Essere in possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri 

requisiti previsti per i cittadini della Repubblica Italiana;
 Età non inferiore a 18 anni compiuti alla data di scadenza di presentazione della domanda di 

partecipazione al concorso;
 Godimento dei diritti civili e politici;
 Essere in posizione regolare nei confronti degli obblighi di leva (per i cittadini soggetti a tale 

obbligo);
 Immunità da condanne penali che, ai sensi delle vigenti disposizioni, ostino all’assunzione ai 

pubblici impieghi;
 Non essere esclusi dall’elettorato politico attivo;
 Non essere stati destituiti o dispensati o licenziati dall’impiego presso una pubblica 

amministrazione e non trovarsi in alcuna posizione di incompatibilità prevista dalle vigenti leggi;
 Idoneità fisica alle mansioni da svolgere con esenzione da difetti che possono influire sul 

rendimento del servizio;



Requisiti di ordine particolare
 essere in possesso del seguente titolo di studio: si precisa che ai fini dell’equiparazione tra 

diplomi di laurea di vecchio ordinamento (DL), lauree specialistiche (LS) e lauree magistrali 
(LM), si fa riferimento al Decreto Interministeriale 9 luglio 2009 e ss.mm., pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 233 del 7 ottobre 2009:
 diploma di laurea (DL) conseguito secondo il vecchio ordinamento in:

Ingegneria civile;
Ingegneria edile;
Ingegneria edile-architettura;
Ingegneria per l’ambiente e il territorio;
Architettura;
Urbanistica;
Pianificazione territoriale e urbanistica;
Pianificazione territoriale, urbanistica e ambientale;
Politica del territorio;
Scienze ambientali;

OPPURE
 diploma di laurea specialistica (LS) secondo le classi di cui al D.M. 509/1999 in: Ingegneria 

civile (classe 28/S);
Architettura e Ingegneria civile (classe 4/S);
Ingegneria per l’ambiente e il territorio (classe 38/S);
Architettura del Paesaggio (classe 3/S);
Pianificazione territoriale urbanistica e ambientale (classe 54/S);
Scienze e tecnologie per l’ambiente e il territorio (classe 82/S);

OPPURE
 diploma di laura magistrale (LM), secondo le classi di cui al D.M. 270/2004, in:

Ingegneria civile (classe LM-23); 
Ingegneria dei sistemi edilizi (classe LM-24);
Ingegneria della sicurezza (classe LM-26);
Architettura e Ingegneria edile – architettura (classe LM-4);
Ingegneria per l’ambiente e il territorio (classe LM-35);
Architettura del paesaggio (classe LM-3);
Pianificazione territoriale urbanistica e ambientale (classe LM-48);
Scienze e tecnologie per l’ambiente e il territorio (classe LM-75).

 Diploma di abilitazione della professione, conseguito al termine di uno dei percorsi di 
studio predetti, luogo e data di conseguimento;

 Possesso della patente di guida di tipo B, o superiore, in corso di validità alla data di 
scadenza dei termini per la presentazione della domanda di partecipazione al concorso 
nonché all’atto dell’assunzione.

Dato atto che dall’esame delle domande presentate in forma di dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 da n. 12 candidati, gli 
stessi risultano essere in possesso e/o di avere i requisiti di partecipazione richiesti come previsto 
dal bando di concorso;
Ricordato come la richiesta di assenso all’utilizzo dei propri dati personali come richiesto dal 
bando di concorso ed allegata informativa privacy risulta essere strumentalmente necessaria alle 
finalità della procedura concorsuale stessa;
Dato atto che a tal fine, esaminate singolarmente le domande di partecipazione pervenute al 
protocollo comunale entro il termine ultimo utile delle ore 12,00 di venerdì 14 marzo 2025 il 
consenso all’utilizzo dei dati personali dei candidati ai sensi del Regolamento UE 679/2016 e 
successivo D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 è stato prestato da n. 12 candidati, titolari dei dati 
personali per le finalità espresse nel relativo bando;



Richiamato il bando e le norme contenute nel Regolamento organico del personale dipendente per 
le procedure di assunzione e di organizzazione delle Aree e dei Servizi approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale di Villa Lagarina n. 4 del 25 maggio 2020;
Vista la disciplina contenuta nella L. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”, nella L. 190/2012 e nel D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, con particolare riferimento al conflitto di 
interessi ed ai conseguenti obblighi di astensione;
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 10 dicembre 2024, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 
Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 36 di data 10 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027;
Vista inoltre la deliberazione di Giunta comunale n. 167 di data 10 dicembre 2024, relativa 
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – PEG 2025 – 2027 schede finanziarie, 
investimenti e schede obiettivi, nonché la successiva deliberazione n. 175 di data 18 dicembre 
2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO 2025-2027;
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018 n. 2 e s.m.;
Visto il vigente CCPL del Personale dell’Area Comparto Autonomie Locali (area non dirigenziale) 
sottoscritto in data 1ottobre 2018;
Visto lo Statuto comunale,

DETERMINA

1. di ammettere alla procedura pubblica per esami per la formazione di una graduatoria per 
l’assunzione a tempo indeterminato ed a tempo pieno di n. 1 (una) unità di personale nella 
figura professionale di funzionario tecnico abilitato, cat. D, livello base, 1^ pos. retr. area 
tecnica e territorio del comune di Villa Lagarina con riserva del posto ai volontari delle forze 
armate ed operatori volontari del servizio civile universale i seguenti candidati:

n. CANDIDATO ANNO DATA PROT. N. PROT.

1 L.S. 1964 12/02/2025 1505

2 P.G. 1986 17/02/2025 1624

3 F.M. 1977 20/02/2025 1778

4 C.G. 1998 05/03/2025 2195

5 E.L. 1965 10/03/2025 2309

6 C.L. 1968 10/03/2025 2314

7 A.P. 1965 12/03/2025 2407

8 M.M. 1979 12/03/2025 2433

9 T.G. 1986 14/03/2025 2508

10 C.V. 1988 14/03/2025 2518

11 F.L. 1994 14/03/2025 2519

12 M.P. 1980 14/03/2025 2520

2. Di dare atto che, essendo il numero di candidati ammessi inferiore a 30, non necessita 
effettuare la prova preselettiva come indicato al punto 3 del bando di concorso prot. 1227 di 
data 5 febbraio 2025;

3. Di dare atto che della presente determinazione verrà data idonea pubblicità anche a mezzo 
inserimento sul sito internet del Comune di Villa Lagarina, sezione Amministrazione 
Trasparente/Personale/Bandi di Concorso in conformità a quanto disposto dagli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, ai 
sensi dell'articolo 1, comma 35 della L. 6 novembre 2012, n. 190 ("L. anticorruzione") come 



previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 successivamente modificato dal decreto 
legislativo 25 maggio 2016 n. 97.

4. Di dare evidenza, in relazione a quanto disposto nel bando di concorso, che la pubblicazione 
della presente determinazione ha valore di notifica a tutti gli effetti ai candidati ai quali pertanto 
non sarà inviata alcuna comunicazione personale;

5. Di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile 
successivo da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 187 comma 1 
ultimo periodo del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.i. non comportando impegni di spesa aventi 
riflessi sulla gestione finanziaria e/o patrimoniale dell’ente.

COMUNICAZIONE SUI RICORSI

(art. 4 della L.P. 30/11/1992, n. 23)

Avverso il presente atto sono ammessi:
 ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 

del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
dott. Carlo Alberto Incapo

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 
in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD (duplicato nel sistema di conservazione del Comune)


